
Likumprojekts 
 

Grozījumi Krimināllikumā 
 
Izdarīt Krimināllikumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Ka-

bineta Ziņotājs, 1998, 15.nr.; 2000, 12., 13.nr.; 2001, 15.nr.; 2002, 11., 16., 22., 
23.nr.; 2003, 10., 15.nr.; 2004, 2., 3., 4., 6., 11., 12., 13.nr.; 2005, 2., 11., 12., 
13., 20., 21.nr.; 2006, 1., 7.nr.) šādus grozījumus: 

 
1. Izteikt 288.2 pantu šādā redakcijā:  
 
"288.2 pants. Nelikumīga politiskās organizācijas (partijas) vai 

politisko organizāciju (partiju) apvienības finansēšana 
(1) Par politiskās organizācijas (partijas) vai politisko organizāciju (par-

tiju) apvienības nelikumīgu finansēšanu lielā apmērā, izmantojot starpnieku, vai 
par šo starpniecību, – 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz diviem gadiem vai ar arestu, vai 
ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu no trīsdesmit līdz divsimt minimālajām 
mēnešalgām, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas. 

(2) Par politiskās organizācijas (partijas) vai politisko organizāciju (par-
tiju) apvienības nelikumīgu finansēšanu lielā apmērā, kas izpaudusies atļautā 
dāvinājuma (ziedojuma) apmēra pārsniegšanā, dāvinājuma (ziedojuma) netiešā 
vai pastarpinātā nodošanā vai finanšu līdzekļu dāvināšanā (ziedošanā) bez 
pārskaitījuma attiecīgās politiskās organizācijas (partijas) vai to apvienības 
bankas kontā, – 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz sešiem gadiem vai ar piespiedu 
darbu, vai ar naudas sodu no trīsdesmit līdz divsimt minimālajām mēnešalgām, 
konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas. 

(3) Par šā panta pirmajā vai otrajā daļā paredzētajām darbībām, ja tās iz-
darītas atkārtoti vai ja tās izdarījusi personu grupa pēc iepriekšējas vienošanās, – 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku no trīs līdz astoņiem gadiem vai ar 
piespiedu darbu, vai ar naudas sodu no piecdesmit līdz divsimt piecdesmit 
minimālajām mēnešalgām, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas." 

 
2. Papildināt XXII nodaļu ar 288.3 , 288.4 , 288.5 pantu šādā redakcijā:  
 
"288.3 pants. Nelikumīga dāvinājuma (ziedojuma) pieņemšana 
(1) Par dāvinājuma (ziedojuma) pieņemšanu lielā apmērā, ja pārsniegts 

dāvinājuma (ziedojuma) atļautais apmērs, par netieši vai pastarpināti nodotu 
dāvinājumu (ziedojumu) pieņemšanu lielā apmērā vai par tādu finanšu līdzekļu 
pieņemšanu lielā apmērā, kas nodoti bez pārskaitījuma attiecīgās politiskās 
organizācijas (partijas) vai to apvienības bankas kontā, – 

KNAB_KL.doc 



 2

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz septiņiem gadiem vai ar pie-
spiedu darbu, vai ar naudas sodu no trīsdesmit līdz divsimt minimālajām 
mēnešalgām, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas. 

(2) Par šā panta pirmajā daļā paredzētajām darbībām, ja tās izdarītas 
atkārtoti vai ja tās izdarījusi personu grupa pēc iepriekšējas vienošanās, – 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku no trīs līdz astoņiem gadiem vai ar 
piespiedu darbu, vai ar naudas sodu no piecdesmit līdz divsimt piecdesmit 
minimālajām mēnešalgām, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas. 

 
288.4 pants. Pieprasīšana nelikumīgi finansēt politiskās organizācijas 

(partijas) vai politisko organizāciju (partiju) apvienības  
(1) Par pieprasīšanu nelikumīgi finansēt lielā apmērā politiskās 

organizācijas (partijas) vai politisko organizāciju (partiju) apvienības, – 
soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz sešiem gadiem vai ar piespiedu 

darbu, vai ar naudas sodu no trīsdesmit līdz divsimt minimālajām mēnešalgām, 
konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas. 

(2) Par šā panta pirmajā daļā paredzētajām darbībām, ja tās izdarītas at-
kārtoti vai ja tās izdarījusi personu grupa pēc iepriekšējas vienošanās, vai ja tās 
saistītas ar izspiešanu, – 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku no trīs līdz astoņiem gadiem vai ar 
piespiedu darbu, vai ar naudas sodu no piecdesmit līdz divsimt minimālajām 
mēnešalgām, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas. 

 
288.5 pants. Personas atbrīvošana no kriminālatbildības par 

nelikumīgu politiskās organizācijas (partijas) vai politisko organizāciju 
(partiju) apvienības finansēšanu  

(1) Personu atbrīvo no kriminālatbildības par nelikumīgu politiskās orga-
nizācijas (partijas) vai politisko organizāciju (partiju) apvienības finansēšanu, ja 
nelikumīga politiskās organizācijas (partijas) vai politisko organizāciju (partiju) 
apvienības finansēšana saistīta ar izspiešanu vai ja attiecīgā persona pēc 
politiskās organizācijas (partijas) vai politisko organizāciju (partiju) apvienības 
nelikumīgas finansēšanas labprātīgi paziņo par notikušo. 

(2) Ar izspiešanu saprot politiskās organizācijas (partijas) vai politisko 
organizāciju (partiju) apvienības finansēšanas pieprasīšanu, kas saistīta ar drau-
diem kaitēt personas likumīgajām interesēm. 

(3) Politiskās organizācijas (partijas) vai politisko organizāciju (partiju) 
apvienības nelikumīgas finansēšanas atbalstītāju un starpnieku atbrīvo no krimi-
nālatbildības, ja viņš pēc politiskās organizācijas (partijas) vai politisko 
organizāciju (partiju) apvienības nelikumīgas finansēšanas labprātīgi paziņo par 
notikušo." 

 
 
Ministru prezidents 
I.Godmanis 

KNAB_KL.doc 


